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opdagelse opdagelse 
i grotterne i grotterne 

på på 
Zakynthos Zakynthos 

Er du den type roer der søger nye oplevelser 
hvor det er muligt?

Er du ikke bange for at det kan blive lidt grænseoverskridende?
……Så er Zakynthos lige noget for dig.



Vi er taget til øen Zakynthos i det 
græske øhav for at besøge øens berøm-
te grotter. 

Det er kun muligt at komme ind i 
grotterne med kajak fra vandsiden, og 
da havet opfører sig på en speciel måde 
ved grotterne bør man have en lokal 
guide med. 

Der er 2 udbydere af guidede ka-
jakture på Zakynthos og vi har fået 
anbefalet Adventure Zone som ejes og 
drives af Stoufis Kostas, som er 42 år. 

Fra 2006 til 2018 var han guide & 
turleder i White Water kajak. I 2019 
etablerede han Adventure Zone hvor 
han og hans medarbejdere laver ka-
jakture til øens grotter og omliggende 
småøer. 

Kostas er certificeret fra British 
Canoeing (BCU) niveau 4, og I.R.F 
(International Rafting Federation) og 
Rescue 3 International
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Zakynthos er den 3. største ø af de græske ioniske øer som ligger nordligt og tæt ved fastlandet. 

Øen har en population på cirka 41.000 indbyggere, og i hovedstaden Zakynthos bor cirka 11.000. Med et 

areal på 405 km2 kan øen i størrelse nogenlunde sammenlignes med den danske ø Mors (363 km2). Øens 

kystlinje er 123 km, og øens længde er 76 km. Gode perioder at ro ved Zakynthos er fra maj til september.



Modsat mange græske øer, er Zakynthos ikke 
afsvedet af solen, men fremstår grøn og frodig med 
en naturlig vegetation, masser af olivenlunde og 
druemarker. 

Mod nord er der flere steder næsten mennesketomt, 
og man kommer gennem mange små byer med 
hvidkalkede huse, som dukker op langs de snoede 
bjergveje. 

Jo længere man kommer ned sydpå, møder man lidt 
større byer, og overalt minder mange faldefærdige 
huse om det store jordskælv som ramte øen i 1953 
hvor næsten alle landsbyer blev ødelagt og med 
dem kirker samt en mængde værdifulde fresker fra 
1600-tallet.

Zakynthos gemmer på nogle fantastiske oplevelser 
for kajakroere, idet man her finder nogle af de bedste 
og smukkeste grotter som man kun kan komme til fra 
vandsiden. 

I den nordlige del af øen finder man de berømte 
Blue Caves og i sydvest kan man besøge Keri Caves. 
I den sydøstlige del finder man tillige ”Turtle Island” 
(Skildpaddeøen) hvor de store havskildpadder Caret-
ta-Caretta kommer op og lægger deres æg.

Vi har valgt at 
besøge de 2 grotte
områder i nord og syd, 
og har sat en dag af til 
hver af disse besøg.



Noget af det første vi 
ser er ”Skildpaddeøen” 
eller Marathonisi som 
den rettelig hedder.

Klippebuer    
 og dybe 
grotter  i 
Keri Caves

Den sydvestlige kyst præges af 
et bjergrigt område med stejle 
klippesider og mystiske grotter 
som sammen skaber et fængslen-
de landskab. Den mest kendte 
attraktion er de 2 såkaldte ”Ka-
mares” som er 2 store stenporta-
ler eller stenbuer som udgår fra 
klippesiden. Det er muligt at ro 
gennem de to stenportaler som 
ligger lige efter hinanden 

Vi mødes med Kostas i Keri Lake 
Harbour kl. 10.00 og er et hold 
på 10 med forskellig nationalitet 
som skal på dagens rundtur i gro-
tterne. Der ros i Prijon 2’er-ka-
jakker, da de opfører sig stabilt 
når vi skal gennem den type 
uroligt vand som forekommer 
mellem de smalle klippepassager 
og i grotterne..

Vejret er i top og vinden er 1-2 
m/s. Udgangspunktet for turen er 
Keri Lake Harbour som ligger på 
sydvest siden af øen. Vi er lige kørt 
ind på p-pladsen da Kostas kom-
mer svingende med sin kajaktrai-
ler. 
Vi skal i dag være i alt 10 deltagere 
fra Tyskland, England og os fra 
Danmark.

Kostas er en glad og åben type, 
som byder os velkommen, og efter 
en præsentation af alle deltagere, 
giver han et hurtigt basiskursus i at 
ro kajak, hvilket er være standard.

Kajakkerne sættes i vandet, 
trimmes, og vi ror herefter ud af 
havnen. 

Vandet er roligt i havnen og bug-
ten, men længere ude kommer der 
bølger, hvilket blandt andet skyl-
des en tæt trafik frem og tilbage af 
speedbåde og turbåde.



Noget af det første vi ser er ”Skildpaddeøen” eller Marathon-
isi som den rettelig hedder. Det er den største ø i Largana bugten 
og æg-lægningssted for havskildpadden Caretta-Caretta. Øen er 
privatejet og husede på et tidspunkt et kloster. Det mest fantas-
tiske ved øen er, at den har form og profil som en skildpadde. Na-
turen er forunderlig.

Turen går videre langs kysten, og Kostas tager os til den første 
grotte. Indgangen til grotten er så stor at vi alle kan være derinde 
hvis vi ror ind i en lang række. Bølgerne slår direkte ind i grotten 
og der skal styres temmelig præcist, for ikke at støde ind i klippe-
siderne. Vi samler kajakkerne i grotten og Kostas fortæller om de 
limstensformationer som har været basis for dannelse af grotten. 
For at komme ud af grotten igen ror vi gennem en ret smal spræk-
ke i bunden af grotten.

Nu fortsættes ned langs kysten, og bølgerne er nu blevet så 
høje at Kostas vil vente med at besøge den sidste grotte til til-
bageturen, hvor bølgerne lægger sig igen. I stedet ror vi gennem 
en stor klippebue, der fra kysten rager langt ud i vandet. Vandet 
i sådan en klippebue er altid i oprør, og på engelsk kaldes det en 
”Washingmachine”. Her skal der ros til for fulde kraft.  

Kostas har udvalgt et spændende sted hvor vi skal spise 
frokost. På en stenet strand skal vi spise sammen under et stort 
limstens-udspring der hælder ud over stranden som en kæmpe 
markise. Der er sat tid af til at få et havbad efter maden.

Tilbageturen begynder med en tur gennem samme store klip-
pebue som vi roede gennem før frokost, og da bølgerne var aftaget 
noget kunne vi nu surfe ind i grotterne ved at styre ret præcist 
ind i den dybe hule. Hulen er som er stor kirke, hvor det ikke er 
svært at være 6 kajakker på samme tid. Da grotten ikke har nogen 
”bagudgang” så vi skal ud med fuld fart, en efter en, i de korte 
perioder hvor bølgerne er mere rolige.

Før vi når tilbage til havnen igen arrangere Kostas en Mind-
fulness øvelse for os, hvor vi skal sidde nogle minutter helt stille 
med lukkede øjne i kajakken, og have hænderne i det blå vand. 
Det er en fin afslutning på en spændende tur.

Stenbuer og blåt vand i Blue Caves 
Næste dagstur starter nordpå i byen Agios Nicolaos havn. På 

denne tur en vi kun 5 deltagere, og begynder igen med en kort 
gennemgang af sikkerhedsregler og roteknik.

Vinden er 1-2 m/s og solen skinner fra en skyfri himmel, da 
vi glider ud af havnen. Kostas har en plan for turen der går ud på 
at vi først skal se det fantastiske blå havvand i The Blue Caves. 
Navnet Blue Caves er fællesbetegnelsen for en række grotter som 
ligger som perler på en snor langs klipperne. De er afgjort den 
største attraktion på Zakynthos, så vi har glædet os til at dem. 

Efter at have besøgt de største grotter, fortsætter vi ned langs 
kysten for at se de øvrige grotter.

Der er en masse trafik på havet for turistbådene skal alle hen 
for at se grotterne. Bådene skaber kølvandsbølger som vi hele 
tiden må holde øje med, så det tager lang tid at komme frem. Hele 
de 60 meter høje klippesider langs kysten er hullet som en ost, 
med grotter i alle størrelser. 

Washing machine
I stedet ror vi gennem en stor klippebue, der fra kysten 
rager langt ud i vandet. Vandet i sådan en klippebue er 
altid i oprør, og på engelsk kaldes det en ”Washingma-
chine”. Her skal der ros til for fulde kraft.  

Kostas fortæller om de limstensformationer som 
har været basis for dannelse af grotten. For at 
komme ud af grotten igen ror vi gennem en ret smal 
sprække i bunden af grotten



Efter yderligere 1 time er vi fremme 
ved de berømte Two Arches som vi ror 
igennem. 

Der er noget helt specielt ved at ro 
gennem to så store klippeformationer 
lige efter hinanden, og vandet er begge 
steder meget uroligt, så der skal lægges 
kræfter i.

Til sidst er vi fremme ved de to vig-
tigste af de blå grotter. 

The Blue Caves er Zakynthos største 
natur-attraktioner, og blev opdaget i 
1897. De består af et fortløbende an-
tal grottekamre som fører frem til Det 
Store Kammer og Det Lille Kammer. 

Navnet Blue Caves har de fået for-
di vandet i grotterne har en ganske 
enestående akvamarinblå farve, som 
man ikke finder andre steder.

Før vi skal spise frokost besøger vi 
yderligere 3 forskellige grotter hvoraf 
nogle er dybe og højloftede, og andre 
er så lavloftede at vi skal dukke os for at 
komme ind.



Kostas har en overraskelse til os for vi skal indtage 
vores frokost i en kolossal stor grotte, hvor grottens 
gulv går stejlt opad i en vinkel på cirka 10% fra stran-
dkanten. 

Kajakkerne skal trækkes op ad det stejle gulv og 
sikres, for bølgerne kommer ofte med stor kraft ind 
mod grotten. Det er svært at få balancen på det stejle 
underlag, så vi bevæger os enten sidelæns eller flytter 
os rundt på rumpen. 

Kostas fortæller at grotten har været ejet af en fisker 
som brugte den til at hale sin båd i sikkerhed når 
havet var i oprør. Tid for en sidste grotte-badetur og 
så går det hjemad i kajakkerne.

Hjemme i Agios Nicolaos hjælper alle til med at 
pakke traileren og det bliver en god afslutning på en 
oplevelsesrig dag.

Hvad er forudsætningerne for at deltage på sådan en 
tur? Vi havde på begge dagture deltagere med som 
aldrig havde siddet i en kajak, og selvom vi kom ud 
for pæn bølgegang, er de 2-er kajakker vi roede i så 
robuste og retnings-stabile, at man ikke behøver de 
store forkundskaber i kajakroning. 
Vi kan derfor anbefale alle at få disse fantastiske 
oplevelser.

Kontaktinformation:

Adventure Zone v/ Stoufis Kostas
Hjemmeside: www.adventure-zone.gr
Mail: adventure-zone@hotmail.com
WhatsApp: +30 6934840039


